<mgr>3.</mgr>

e\$\$e quidem formam Vniuer\$alis: \$ed non vltimam; adhuc enim perficitur Vniuer\$ale per relationem. Ad vltimum negabis actus e\$\$endi, & prædi-

<mgr>Vltimum.</mgr>

candi e\$\$e proprios Vniuer\$alis formaliter \$umpti; pertinent enim ad Na- turam \$ub\$stratam, cui competunt illa aptitudo, & relatio. Ac licèt nōnul- la exijs, quæ Philo\$ophi de Vniuer\$ali demon\$trant, ad aptitudinem po- tiùs \$pectent, quàm ad relationem: fal\$um tamen e\$t nihil conuenire Vni- uer\$ali, vt relatiuum e\$t. Velùti, Particularia re\$picere: \$imul cum ij\$dem cognosci: & per actum comparatiuum exi\$tere: & \$imilia. Quæ aut \$olis relatiuis, aut magis propriè conueniunt.</p>

<p>Qui tenuerit \$ecundam \$ententiam, in quam magis propendemus, ex-

<mgr>Qua via de-

fendi po\$si@

2. \$ententi@</mgr>

plicabit definitionem in \$en\$u formali, & proprio. Nam in definitione ex- pre\$\$è ponuntur vnitas, & aptitudo; in quibus \$ita e\$t ratio vniuer\$alita- tis; præ\$ertim in aptitudine, cuius velùti fundamentum e\$t vnitas, vt po- Steà explicabimus.</p>

<p>Ad locum Porphyrij re\$pondebitur vno è duobus modis. Primò, non \$olùm Relata \$ecundum e\$\$e, \$ed etiam tran\$endentia explicari nece\$\$a- <mgr>Explicatur

Porphyrij

locus.</mgr>

riò per habitudinem ad aliud; aptitudinem verò, cum \$it velùt potentia, tran\$endentialiter re\$picere Particularia, ad quæ terminatur. Quæ rur- \$um definiuntur in ordine ad Vniuer\$ale propter \$uam etiam capacitat\~e \$iue potentiam, vt illi \$ubijciantur. Secundò. Vniuer\$alia & Particula- ria, e\$\$e Relata \$ecundum dici (vt \$cientia, & \$cibile) & idcircò explicari

ad \$e mutuò, quantumuis ab\$oluta \$int.</p>
<p>Ad primum argumentum neganda e\$t Maior. Quanuis eam fortas\$è
<mgr>Solutur. @.
argum. pri-
mæ \$enten-
tiæ.</mgr>

tueantur citati Autores. Qui nihilominus ita exponi poterunt, \$altem D. Thomas, & Scotus, vt cum Vniuer\$alitatem appellant intentionem rationis, intelligent aptitudinem, & vnitatem, prouenientes ab operatione intellectus. Nam per intellectum non modò fiunt relationes, \$ed etiam negationes, & priuationes, vt mox dicemus.</p>

<p>Locus Ari\$totelis non e\$t ad in\$titutum; neque enim ibi loquitur de
<mgr>Explicatur
Ari\$totelis
locus.</mgr>

Vniuer\$alibus, & Particularibus, \$ed de Communibus, & Singularibus, id'que in ordine ad no\$tram cognitionem: non verò quatenus Vniuer\$al-
<mgl>D. Thom.</mgl>

lia, & Particularia \$unt, quoniam (vt ibidem commentatur D. Thomas)
Significat Philo\$ophus Vniuer\$alia, & Singulalia opponi inter \$e relatio-
ne prioris, & po\$terioris; nam illa \$unt priora natura, & cognitione \$cien-
tifica, & quiditatia; hæc verò po\$teriora. Et penes hoc opponuntur; \$ic
enim loquitur Ari\$toteles. Sunt autem remoti\$sima quidem ea, quæ \$unt

<pb 72><rh>IN PRÆFATIONEM. PORPHYR.</rh>
vniuer\$alia maximè: propinqui\$sima verò Singularia ip\$a, at'que hæc in-
ter \$e opponuntur. Id e\$t, remoti\$sima, & propinqui\$sima. Vbi oppo\$itio-
nem con\$tituit, inter proximum & remotum, non autem inter Vniuer\$al-
ia, & Particulare, quæ talia \$unt.</p>

<mgl>Solutur. 2.

argument~u

1. \$entent.</mgl>

<p>Ad \$ecundum fatendum e\$t, aptitudinem, & vnitatem e\$\$e fundament~u
relationis: \$ed negandum, e\$\$e fundamentum Vniuer\$alitatis: Fieri enim
pote\$t, vt ea forma, quæ re\$pectu \$ubiecti præbet aliquam formalem de
nominationem, comparatione alterius formæ, \$it \$ubiectum. Nam albe-
do efficit formaliter di\$gregatiuum vi\$us: & tamen e\$t fundamentum re-
lationis \$imilitudinis. Illud tamen exi\$tit in Vniuer\$ali diuer\$um; quòd
relatio con\$equens aptitudinem quam po\$terior hæc \$ententia Vniuer-
\$alitatem appellat, eòdem vocabulo nuncupatur; \$ed hoc vel penuria vo-
cabuli, vel exiguitate rei, factum credimus.</p>

<p>Ex hac re\$olutione con\$picua e\$t re\$pon\$io ad priorem huius articuli
<mgl>Deciditur

propo\$ita in

titulo dubitatio.</mgl>

quæ\$tionem, \$i aduertamus præter illam definitionem a\$signatam per ap-
titudinem ad prædicandum (quæ Logici propria e\$t) duas alias tradi \$o-
lere. Quarum prima \$ic habet [Vniuer\$ale, e\$t vnum quid aptum e\$\$e in
<mgl>Trad~utur V

niuer\$alis

definitio-

nes.</mgl>

multis] Altera in hunc modum. [Vniuer\$ale e\$t relatum re\$piciens Par-
ticulare] porrò qui fecerit Vniuer\$ale formaliter relativum, is dicet po-
\$tremam definitionem e\$\$entiale e\$\$e, cùm con\$tet proprio genere, &
differentia: priores duas accidentales, \$eu de\$criptivas; quoniam a\$sig-
nantur per conditiones fundamenti: vt dicebat D. Thom. atque adeò per
<mgr>D. Thom.</mgr>

ea, quæ relationi \$unt extrin\$eca. At, qui exi\$timarit vniuer\$ale e\$\$e quid
ab\$olutum, & de formali importare aptitudinem, primò quidem rejicit
vltimam definitionem: vtpotè, quæ in \$olum quadret relativum. Priores
verò duas e\$\$entiales e\$\$e fatebitur, \$i cum proportione accommod~etur;

hoc est, si altera attribuatur aptitudini ad e\$endum; altera aptitudini ad prædicandum. E\$e autem e\$entiales prædictas definitiones ex eo constat; quia quotiescunque potentia aliqua, in concreto sumpta, definitur per subiectum, ordinem ad proprios actus, & obiectum, explicatur e\$entialiter; vt docuit Arloteles in 1. Po\$ter. & patet ex definitionum v\$u; ri-

<mgr>Ari\$t.</mgr>

Sibile enim definitur [Homo aptus ad ridendum] atque aptitudo est quae{ae}-dam potentia, quæ in his definitionibus exponitur per subiectum, scilicet per naturam vnam: additur ordo ad actus, & obiectum; videlicet, ad inexistendum in pluribus; ergo duæ priores definitiones sunt e\$entiales. Sed illud omittendum non est, definitionem, quæ a\$signatur per aptitudinem ad prædicandum, non folium cadere in ipsum Prædicabile, cui est e\$entialis, sed etiam in Vniuersale: hoc est, in eam aptitudinem, quam res communis habet ad e\$endum in multis, concretè sumptam. Verum cum hoc dictrinæ, quod respectu Prædicabilis est e\$entialis, ob a\$signatam rationem: respectu vero Vniuersalis de\$criptu; vt sunt eæ, in quibus subiecta per proprietates definiuntur: veluti hæc [Homo est animal aptum ad ridendum.]</p>

<pb 73><rh>QVÆSTIO II. ART. I.</rh>

<n it>QVÆSTIO II.</h>

<n it>De v<?>nitate rei v<?>niuer\$alis.</h>

<h>ARTICVLVSI.</h>

<h it>Varia genera v<?>nitatum proponuntur.</h>

<p>IMPENSIVS adhuc examinandæ à nobis sunt tres illæ vniuersalies conditiones [Vnum] [Aptivu vt sit, vel prædicetur] [De pluribus] Quarè de singulis excitabuntur aliquæ{ae} quæstiones. Quod

<mgr>Quæ vnitatis

requiratur

ad Vniuersa

le.</mgr>

igitur ad vnitatem spectat. Vnum, idem est, atque indiu\$um: vt docet Ari\$

<mgl>Ari\$tor.</mgl>

tot. lib. 5. Metaph. cap. 6. & libr. 10. c. 1. Sic enim loquitur in prioriloco.

Vniuersè autem ea, quæ diuisiōnē non habent, ea ratione qua nō habent, vnu\$u

<mgr>Vnum, aliud

per \$e, aliud

per accidens.</mgr>

dicuntur. Diuidit ibidem Ari\$toteles Vnum in Vnum per \$e, & per accidens, deindè vtrunque membrum varijs subdiuisiōnibus distribuit, quāuis singulas non de\$criptionibus, sed exemplis declareret, & inter vnitates per \$e ali quas enumeret, quæ ab\$olutè tales non sunt.</p>

<mgr>Quid vnum

per accidens.</mgr>

<p>Igitur Vnum per accidens est illud, quod non habet naturam vnius tantum ordinis, seu Prædicamenti: vel constat ex partibus physico nexus minime copulatis: aut certè ex ijs, quæ licet physice connectantur, sunt tamen in suis speciebus entia completa. Eiusmodi vno, seu vnitatis est inter subiectum, & accidens; inter duo accidentia in eodem subiecto existentia, vt visus in lacte, & albedine; & in albedine, atque dulcedine ipsius lactis; deindè inter ea, quæ sunt in codem loco, vel trans epo: sic dicimus aceruum vnum: & vnum duratione Achilem, & Hectorem. Item quæ{ae} iunguntur externo vinculo, aut ordine: vnde vocamus vnum factum, propter vinculum: vnam tabulam, aut domum ratione glutinis: vnam rem publicam, & exercitum causæ ordinis. Denique est vnum per accidens constitutum ex potentia, & proprio actu, vel habitu; quia licet physice vniuantur, & pertineant ad vnum Qualitatis Prædicamentum; nihilominus sunt entia in suis speciebus completa, quæ proinde in alterius compositionem per se ordinari non possunt, nisi fieret per modum continuationis. Quod fortasse contingit in Prædicamento Quantitatis, si Linea, & Superficies sunt veræ illius species.</p>

<p>Vnum per se (quod vocare possumus Vnum e\$entia) est illud, quod ha-

<mgr>Quid vnum

per fe.</mgr>

bet determinatam effentiam in vno tantum genere, aut \$pecie: \$iue id \$it
\$implex, vt Deus Opt. Max. & \$umma genera: \$iue compo\$itum, vt corpo-
ra phy\$ica, & Metaphy \$ic{ae} \$pecies; quor~u illa re ip\$a ex materia, & forma:
hæ ratione \$alt~e ex genere, & differ~etia cõ\$titu~utur. Har~u rer~u vnitat~e di-
<mgl>Arift.